
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 201,097,427 186,359,878 14,737,549

500 보조금 201,097,427 186,359,878 14,737,549

510 국고보조금등 156,944,754 142,442,107 14,502,647

511 국고보조금등 156,944,754 142,442,107 14,502,647

511-01 국고보조금 137,493,960 123,313,694 14,180,266

[ 일반회계 ] 137,493,960 123,313,694 14,180,266

< 재난안전과 > 4,317,290 4,986,790 △669,500

○ 교통사고 사망자 절반줄이기 1,500 0 1,500

○ 유치 반월천 재해위험 개선지구 정비사업 1,700,000 2,621,000 △921,000

○ 국가하천(탐진강) 유지보수 420,000 320,000 100,000

○ 벽지노선 지원 및 관리 150,000 0 150,000

< 문화관광과 > 2,352,149 2,028,149 324,000

○ 공공미술(문화뉴딜)프로젝트 사업 324,000 0 324,000

< 주민복지과 > 58,644,426 58,507,720 136,706

○ 보호종료아동 자립수당 34,880 43,200 △8,320

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 1,400 1,250 150

○ 지역아동센터 환경개선 지원(내부 리모델링) 8,500 25,000 △16,500

○ 지역아동센터 환경개선 지원(안심알림이 설치) 0 2,275 △2,275

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)(국비)

13,687 10,706 2,981

○ 긴급복지 한시 보조인력 지원 7,695 0 7,695

○ 긴급복지지원 506,187 438,187 68,000

○ 기초생활급여(해산,장제급여) 46,361 54,361 △8,000

○ 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,020 167 853

○ 여성장애인 출산비용 지원 1,400 700 700

○ 중증장애인 활동보조 가산급여(국비) 14,494 1,810 12,684

○ 장애아동 발달재활서비스 바우처 지원(국비) 40,409 54,409 △14,000

○ 영유아보육료 지원(국비) 1,069,400 1,035,881 33,519

○ 가정양육수당 지원(국비) 474,748 431,311 43,437

○ 부모 모니터링단 운영지원(국비) 0 800 △800

○ 보육교직원 처우개선지원(국비) 243,200 313,015 △69,815

○ 아이돌봄지원(국비) 491,587 488,727 2,860

○ 여성청소년 보건위생물품지원사업 7,895 7,920 △25

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ)(국비)

7,480 7,647 △167

1,500,000원

1,700,000,000원

420,000,000원

150,000,000원

324,000,000원

34,880,000원

1,400,000원

8,500,000원

0원

13,687,000원

7,695,000원

506,187,000원

46,361,000원

1,020,000원

1,400,000원

14,494,000원

40,409,000원

1,069,400,000

474,748,000원

0원

243,200,000원

491,587,000원

7,895,000원

7,480,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 자활근로사업 추진(국비) 1,229,417 1,148,347 81,070

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ)(국비)

69,040 74,498 △5,458

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(내일키움통장)(국비)

13,452 18,770 △5,318

○ 자활장려금(국비) 23,824 16,120 7,704

○ 2020년 복지시설 방역물품 지원사업 34,437 29,885 4,552

○ 아동보호전담요원 관리 7,421 6,242 1,179

< 지역경제과 > 2,472,087 1,491,743 980,344

○ 사회적기업 육성(사업개발비) 34,300 14,875 19,425

○ 체험마을 보험 가입비 667 693 △26

○ 전남 청년 마을로 사업 330,249 261,249 69,000

○ 정남진장흥사랑상품권 발행 88,000 55,000 33,000

○ 2020년 LP가스 안전관리실태 전수조사 사업 15,880 15,935 △55

○ 희망일자리사업 419,000 0 419,000

○ 코로나19 정남진장흥사랑상품권 발행 800,000 360,000 440,000

< 농산과 > 28,804,751 17,700,375 11,104,376

○ 청년농업인 영농정착지원 225,136 236,191 △11,055

○ 토양개량제 지원(토양개량제,공동살포비) 511,097 577,870 △66,773

○ 농산물 가격 및 수급안정 지원 28,638 0 28,638

○ 농업재해 피해복구 지원(이상저온) 64,750 0 64,750

○ 들녘경영체 육성사업(시설장비) 250,000 0 250,000

○ 공익직불제 지원사업 19,615,000 0 19,615,000

○ 고추 비가림 재배시설 지원 19,628 13,820 5,808

○ 조건불리직불금 0 45,332 △45,332

○ 쌀소득등보전고정직불금 0 8,760,000 △8,760,000

○ 유기농업자재지원사업(국비) 52,782 60,202 △7,420

○ 국산 밀 지원사업(국비) 30,000 0 30,000

○ 농업기계 등화장치 부착지원 1,200 440 760

< 해양수산과 > 10,342,750 9,399,750 943,000

○ 친환경에너지절감장비 보급사업 94,110 116,110 △22,000

○ 유해생물(적조) 구제사업 50,000 100,000 △50,000

○ 고수온 대응 지원사업 15,000 0 15,000

○ 어류부산물 활용 친환경 배합사료 공장건립 1,000,000 0 1,000,000

1,229,417,000원

69,040,000원

13,452,000원

23,824,000원

34,437,000원

7,421,000원

34,300,000원

667,000원

330,249,000원

88,000,000원

15,880,000원

419,000,000원

800,000,000원

225,136,000원

511,097,000원

28,638,000원

64,750,000원

250,000,000원

19,615,000,000원

19,628,000원

0원

0원

52,782,000

30,000,000

1,200,000

94,110,000

50,000,000

15,000,000원

1,000,000,000
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 환경관리과 > 2,132,275 2,130,775 1,500

○ 운행차 배출가스 저감사업 516,965 515,465 1,500

< 산림휴양과 > 5,312,360 4,712,420 599,940

○ 공공숲가꾸기(시군 시행)(국비) 206,872 201,686 5,186

○ 산불방지 교육훈련 및 조사(경상보조)(국비) 0 3,398 △3,398

○ 산사태현장예방단(국비) 14,800 10,740 4,060

○ 산림서비스도우미(숲해설가) (국비) 35,726 25,500 10,226

○ 치유의 숲 운영 (국비) 64,400 46,000 18,400

○ 유아숲 교육운영(국비) 35,714 25,500 10,214

○ 산림서비스도우미(수목원코디네이터)(국비) 14,456 10,416 4,040

○ 스마트가든 조성사업(국비) 15,000 0 15,000

○ 지역공립과학관 역량 강화사업 500,000 0 500,000

○ 산림보호지원단(국비) 36,212 0 36,212

< 건설도시과 > 4,887,000 4,387,000 500,000

○ 관산 삼산지구 배수개선사업(국비) 1,500,000 1,000,000 500,000

< 보건소 > 712,066 488,866 223,200

○ 보건소 상시 선별진료소 구축 지원 175,000 0 175,000

○ 보건소 한시인력 지원 사업(국비) 45,200 0 45,200

○ 보건소 선별진료소 냉난방기 지원(국비) 3,000 0 3,000

< 농업기술센터 > 976,570 1,069,870 △93,300

○ 비대면 영농지원체계 구축 6,700 0 6,700

○ 고품질 홍잠 생산기술 시범(국비) 0 100,000 △100,000

< 축산사업소 > 1,256,489 1,136,489 120,000

○ 살처분보상금 270,000 150,000 120,000

< 스포츠산업단 > 10,000 0 10,000

○ 해양레저스포츠 교육프로그램(체험교실) 운영지원

10,000 0 10,000

516,965,000원

206,872,000원

0원

14,800,000원

35,726,000원

64,400,000원

35,714,000원

14,456,000원

15,000,000원

500,000,000원

36,212,000원

1,500,000,000원

175,000,000원

45,200,000원

3,000,000원

6,700,000원

0원

270,000,000원

10,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 11,391,158 11,167,219 223,939

[ 일반회계 ] 11,391,158 11,167,219 223,939

< 문화관광과 > 1,570,000 1,540,000 30,000

○ 블구투어 관광안내체계 구축 30,000 0 30,000

< 지역경제과 > 5,332,388 5,438,449 △106,061

○ 사회적기업 육성(일자리창출) 166,388 287,449 △121,061

○ 2020년 행안부형 마을기업 육성사업(균특) 40,000 25,000 15,000

30,000,000원

166,388,000원

40,000,000
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 스포츠산업단 > 300,000 0 300,000

○ 환경영향평가, 재해영향평가, 실시설계용역 추진

300,000 0 300,000300,000,000원

511-03 기금 8,059,636 7,961,194 98,442

[ 일반회계 ] 8,059,636 7,961,194 98,442

< 문화관광과 > 1,048,012 998,012 50,000

○ 축제행사지원 108,800 58,800 50,000

< 주민복지과 > 962,151 965,538 △3,387

○ 청소년지도사 배치지원(기금) 12,120 11,490 630

○ 청소년방과후아카데미 운영(기금) 78,839 85,111 △6,272

○ 한국어교육 운영(기금) 10,005 7,750 2,255

< 농산과 > 77,936 50,460 27,476

○ 쌀소득등보전직불금 사업관리비 76,096 46,460 29,636

○ FTA 사업계획 수립 및 관리비 1,840 0 1,840

○ 밭농업직불금 행정비 0 4,000 △4,000

< 보건소 > 1,744,771 1,801,842 △57,071

○ 신속대응반 직무교육비 지원(기금) 350 0 350

○ 생물테러 대비 개인보호장비 구매 지원(기금) 1,450 0 1,450

○ 치매안심센터 운영 539,458 599,398 △59,940

○ 보건소 모바일 헬스케어사업 26,540 18,900 7,640

○ 희귀난치성질환의료비지원 22,855 29,426 △6,571

< 농업기술센터 > 8,624 0 8,624

○ 쌀소득보전 등 직접지불제 토양검사(기금)

8,624 0 8,624

< 축산사업소 > 3,918,142 3,845,342 72,800

○ 마을형 공동퇴비사 지원사업 80,000 0 80,000

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원(기금) 6,400 13,600 △7,200

108,800,000원

12,120,000원

78,839,000원

10,005,000원

76,096,000원

1,840,000원

0원

350,000원

1,450,000원

539,458,000원

26,540,000

22,855,000원

8,624,000원*1식

80,000,000원

6,400,000원

520 시ㆍ도비보조금등 44,152,673 43,917,771 234,902

521 시ㆍ도비보조금등 44,152,673 43,917,771 234,902

521-01 시ㆍ도비보조금등 44,152,673 43,917,771 234,902

[ 일반회계 ] 44,152,673 43,917,771 234,902

< 총무과 > 855,393 837,160 18,233

○ 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 10,920 12,420 △1,500

○ 읍면동 행복학습센터 운영 3,378 0 3,378

○ 시군 특성화 프로그램 6,355 0 6,355

10,920,000

3,378,000원

6,355,000원

- 4 -



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 평생교육 DB구축 지원 10,000 0 10,000

< 재난안전과 > 754,544 706,644 47,900

○ 재해구호기금(무더위쉼터 냉방비) 13,800 0 13,800

○ 노후 강우량기 교체사업 2,700 0 2,700

○ 민방위 교육 운영비 지원(국비) 1,078 1,678 △600

○ 지방하천 유지보수 82,000 50,000 32,000

< 문화관광과 > 3,847,205 3,819,405 27,800

○ 남도에서 한달 여행하기 3,500 0 3,500

○ 공공미술(문화뉴딜)프로젝트 사업 24,300 0 24,300

< 주민복지과 > 10,640,788 11,302,289 △661,501

○ 기초생활급여(해산,장제급여) 5,795 6,795 △1,000

○ 긴급복지지원 37,964 32,864 5,100

○ 자활근로사업 추진(국비) 92,206 86,126 6,080

○ 자활장려금(국비) 1,787 1,209 578

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ)(국비)

561 574 △13

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ)

5,178 5,587 △409

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)(국비)

1,027 803 224

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(내일키움통장)(국비)

1,009 1,408 △399

○ 지역자활센터 종사자 특별수당(도비) 3,024 2,592 432

○ 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 510 84 426

○ 여성장애인 출산비용 지원 300 150 150

○ 장애인활동지원 도 추가사업(도비) 12,343 17,750 △5,407

○ 장애인 개인운영시설 지원 89,396 86,099 3,297

○ 장애아동 발달재활서비스 바우처 지원 5,195 6,995 △1,800

○ 중증장애인 활동보조 가산급여 1,305 233 1,072

○ 노인 생활시설 운영비 지원 872,787 958,699 △85,912

○ 재가노인시설 운영비 지원 455,100 507,364 △52,264

○ 한국어교육 운영(기금) 3,001 2,325 676

○ 결혼이민자 모국어 상담원 채용 지원(도비) 6,512 5,375 1,137

○ 가정양육수당 지원 127,810 116,122 11,688

○ 영유아보육료 지원 287,915 278,891 9,024

10,000,000원

13,800,000원

2,700,000원

1,078,000원

82,000,000원

3,500,000원

24,300,000원

5,795,000원

37,964,000원

92,206,000원

1,787,000원

561,000원

5,178,000원

1,027,000원

1,009,000원

3,024,000원

510,000원

300,000원

12,343,000원

89,396,000원

5,195,000원

1,305,000원

872,787,000원

455,100,000원

3,001,000원

6,512,000원

127,810,000원

287,915,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 누리과정 보육료 지원(도비) 1,155,717 1,257,360 △101,643

○ 요보호아동 그룹홈 운영 자체지원사업 11,922 10,722 1,200

○ 부모 모니터링단 운영지원 0 400 △400

○ 어린이집 운영 도자체지원(도비) 65,304 67,794 △2,490

○ 보육교직원 처우개선 지원(국비) 121,601 156,091 △34,490

○ 아이돌봄지원(국비) 105,348 104,728 620

○ 학기중 아동급식 지원(도비) 185,616 170,999 14,617

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 300 268 32

○ 보호종료아동 자립수당 3,447 3,780 △333

○ 여성청소년 보건위생물품지원사업 2,368 2,376 △8

○ 지역아동센터 환경개선 지원(내부 리모델링) 2,550 7,500 △4,950

○ 지역아동센터 환경개선 지원(안심알림이 설치) 0 682 △682

○ 지역아동센터 공기청정기 임대료 지원 756 1,008 △252

○ 찾아가는 가정통합 다문화 이해교육(도비) 0 1,800 △1,800

○ 장애인 주간보호시설 운영 26,393 25,266 1,127

○ 2020년 복지시설 방역물품 지원사업 10,331 8,966 1,365

○ 여성단체연계 농특산물 판매촉진사업 713 875 △162

○ 신장장애인 의료비 지원 16,200 1,620 14,580

○ IoT 활용 독거노인 건강 안전 알림 서비스 2,362 0 2,362

○ 열린어린이집 운영 활성화비 지원 540 0 540

○ 아동보호전담요원 관리 557 468 89

○ 전남형 코로나19 긴급생활비 지원(성립전)

1,242,800 1,686,880 △444,080

○ 긴급복지 한시 보조인력 지원 577 0 577

< 지역경제과 > 1,922,002 1,578,950 343,052

○ 체험마을 보험가입비 125 130 △5

○ 사회적기업 육성(사업개발비) 7,350 3,188 4,162

○ 전남 청년 마을로 사업 227,985 174,985 53,000

○ 사회적기업 육성(일자리창출) 11,093 17,868 △6,775

○ 정남진장흥사랑상품권 발행 150,000 75,000 75,000

○ 전남 청년 근속장려금 20,250 12,750 7,500

○ 2020년 마을기업 육성사업 12,000 7,500 4,500

○ 미국 상설전시판매장 판촉행사 지원사업 8,570 20,000 △11,430

○ 도내 투자기업 인센티브(입지보조금 등) 217,100 0 217,100

1,155,717,000원

11,922,000원

0원

65,304,000원

121,601,000원

105,348,000원

185,616,000원

300,000원

3,447,000원

2,368,000원

2,550,000원

0원

756,000원

0원

26,393,000원

10,331,000원

713,000원

16,200,000원

2,362,000원

540,000원

557,000원

1,242,800,000원

577,000원

125,000원

7,350,000원

227,985,000원

11,093,000원

150,000,000원

20,250,000원

12,000,000원

8,570,000

217,100,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농산과 > 5,946,790 5,710,228 236,562

○ 토양개량제 지원(토양개량제,공동살포비) 135,512 152,481 △16,969

○ 들녘경영체 육성(사업다각화) 126,000 0 126,000

○ 들녘경영체 육성사업(시설장비) 60,000 0 60,000

○ 들녘경영체육성사업(교육컨설팅 지원) 7,200 0 7,200

○ 여성농어업인 행복바우처 지원 118,908 113,328 5,580

○ 유기농업자재지원사업(국비) 23,752 27,091 △3,339

○ 조건불리직불금 0 2,440 △2,440

○ 농업기계 등화장치 부착지원 540 198 342

○ 농산물 소형 저온저장고 설치(도비) 23,400 19,800 3,600

○ 청년농업인 영농정착지원 28,183 29,652 △1,469

○ 벼 경영안정대책비 지원 1,092,340 1,096,189 △3,849

○ 고추 비가림 재배시설 지원 2,944 2,073 871

○ 농업인월급제 지원사업 21,000 24,750 △3,750

○ 벼 보급종 차액 지원 31,083 38,199 △7,116

○ 화훼농가 경영비 절감 지원 15,000 0 15,000

○ 농업재해 피해복구 지원(이상저온) 13,875 0 13,875

○ 국산 밀 지원사업(국비) 7,200 0 7,200

○ 농산물 가격 및 수급안정 지원 14,319 0 14,319

○ TV홈쇼핑 방송 판매 지원 15,000 10,000 5,000

○ 농기계 종합보험 지원 16,507 0 16,507

< 해양수산과 > 4,728,755 4,698,955 29,800

○ 작은섬 큰 기쁨 사업 3,000 0 3,000

○ 패각분쇄기 설치사업 6,000 0 6,000

○ 수산물 소형저온저장시설(도비) 55,800 45,000 10,800

○ 수산물 직거래 택배비 지원(도비) 10,000 0 10,000

○ 어장구역 표지시설 설치지원 35,200 35,200 0

○ 수산물 판로개척 지원(도비) 10,000 10,000 0

< 환경관리과 > 500,860 435,439 65,421

○ 유해야생동물 포획 포상금 지원 사업 7,500 0 7,500

○ 멧돼지 포획틀 설치 지원사업 3,000 0 3,000

○ 자원순환 기반조성 지원사업 52,320 0 52,320

○ 야생생물보호(도비) 5,474 3,284 2,190

○ 야생동물포획단 수렵보험료 지원 사업 2,490 2,079 411

135,512,000원

126,000,000원

60,000,000원

7,200,000원

118,908,000원

23,752,000원

0원

540,000원

23,400,000

28,183,000원

1,092,340,000원

2,944,000원

21,000,000원

31,083,000원

15,000,000원

13,875,000원

7,200,000

14,319,000원

5,000,000원 * 3식

16,507,000원

3,000,000원

6,000,000

55,800,000

10,000,000

35,200,000

10,000,000원

7,500,000

3,000,000

52,320,000원

5,474,000

2,490,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 산림휴양과 > 3,317,986 3,302,561 15,425

○ 공공숲가꾸기(시군 시행)(도비) 59,962 58,406 1,556

○ 스마트가든 조성사업(국비) 1,500 0 1,500

○ 민간정원 및 사립수목원 보완사업(도비) 13,750 0 13,750

○ 산불방지 교육훈련 및 조사(경상보조)(국비) 0 1,531 △1,531

○ 임산물 저온피해 복구비 150 0 150

< 보건소 > 504,754 441,338 63,416

○ 보건소 상시 선별진료소 구축 지원 52,500 0 52,500

○ 보건소 모바일 헬스케어사업 5,308 3,780 1,528

○ 신생아 양육비 지원 33,450 31,950 1,500

○ 희귀난치성 질환자 의료비 지원 6,857 8,828 △1,971

○ 로타바이러스 예방접종 병의원 접종비(도비) 2,434 0 2,434

○ 감염병 전담요원 배치 12,200 9,150 3,050

○ 한방 난임치료 지원사업(도비) 1,350 1,080 270

○ 노인 결핵 전수검진(도비) 4,105 0 4,105

< 농업기술센터 > 194,085 219,085 △25,000

○ 농업인 가공사업장 시설장비 개선지원(지방이양) 0 25,000 △25,000

< 축산사업소 > 1,040,260 968,626 71,634

○ 유소년승마단(도비) 6,000 0 6,000

○ 거점소독시설 운영 지원사업 19,200 0 19,200

○ 소 브루셀라병 일제검사 지원사업 30,954 0 30,954

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원(도비) 1,440 3,060 △1,620

○ 살처분보상금 33,750 18,750 15,000

○ 꿀벌산업 육성 지원(도비) 20,800 21,000 △200

○ 꿀벌산업 육성사업(도비) 0 △2,000 2,000

○ 2020년 한우 등록 지원사업(도비) 9,316 9,016 300

< 스포츠산업단 > 2,160 0 2,160

○ 생활체육광장사업 지원 2,160 0 2,160

59,962,000원

1,500,000원

13,750,000원

0원

150,000

52,500,000원

5,308,000

33,450,000원

6,857,000원

2,434,000원

12,200,000원

1,350,000원

4,105,000원

0원

6,000,000원

19,200,000원

30,954,000원

1,440,000원

33,750,000원

20,800,000

0

9,316,000원

2,160,000원
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